T R E  -  S E C Ç A  Q ^ D  O  E X P E D I E N T E

P A U T A  EM A N O T A D O C O M U N I
C A D O

4 ?
A C O R D Ã O A S S IN A T . R E Q . P U B L IC .

Tribunal Regional Eleitoral — Pernambuco

T. R. P.

PROCESSO N.o

classe m r

i  19

26
6 2

A R Q U I V O  i
n.^e]; i X \ y 2 Â  J M

u.»v s3a

l

DISTRIBUÍDO ao Exmo. Snr....PB. PEBBO MABXIH1AH0 IBS
.................a ZONA.....23.5IFE...................................................................

REQUERENTE -  EASfEDO ITuILlL 'SKABÂISISÍEâ.

S3GIST2.0 DO 3IBÍÍ3TÒ2IC OJ5TOIP-Í-L DS V I 5 & X -  T2 -,172lQ

AUTUACAO

. Aos ..............9,-y.?.®............................................dias do mês de......................,..7.y.................................

do ano de mil novecentos e.... s.es.ísarru^... a.,.d.o±s.................

nesta cidade do Recife, Capital do Estado de Pernambuco e na Secretaria do Tribunal

Regional Eleitoral, autuei os documentos que se seguem. f[ V. v * / yf f

Diretor da Secretaria, subscrevo o presente têrmo.
j fr

/

£Zf/?/ÇL/
PARTIDO BÊPt®fcIGANÒ TRABALHISTA

P E R N A M B U C O

PARTIDO RURAL TRABALHISTA

Recife, 4 cie maio de 1962

i 03299

PERNffi'

Exmo.Sr,Dr.Dezembargador Presidente do Tribunal (ĵ J[ _JüLLi~'
Regional Eleitoral

A Comissão Executiva do Partido Rural Trabalhista,
seoção de Pernambuco,vem de solicitar desse Egrégio Tfibunal, o^re
gistro do Diretório e respectiva Comissão Executiva do Partido Rural
Trabalhista no Município de Vitoria de Santo Antao*

—--- — —---------- ---- k \
DIRETÓRIO E COMISSÃO EXECUTIVA.

Presidente» Luiz Teixeira de Albuquerque
Vice-Presidente: Dr.Evandro Couceiro Costa
Secretário de Xrregimentaçao Partidárias Teresinha Floro de Oliveira
Tesoureiro: Otávio Cristovam de Santana
Coordenador de Assuntos Legislativos Municipais- Jailtçn Carneiro
de Moura.

Ainda fazem parte do Diretório os seguintes membros»
•iAglaência Alvares da Costa —Guido Galvao de Vascèncelos —Joao Cruz
Moura e Emandes Rodrigues de Freitas.

Anexamos a copia da ata da Comissão Executiva Regional que homologou
o referido diretório e a cópia da ata da fundaçao daquele diretório
no Municipio de Vitória de Santo Antao*

0 4 6 /

Danilo Umbelino Ãlvares
Sec.de Arregimentaçao Partidária

Aderbal Galvao
Presidente do Diretório Rggional

£lf£R4
PARTIDO REPUBLICANO TRABALHISTA

*

DIRETÓRIO ESTADUAL
PERNAMBUCO

ATA DA COMISSÃO EXECUTIVA DO PARTIDO RURAL TRABALHISTA,CONVOC
PARA TOMAR CONHECIMENTO E HOMOLOGAR A FUNDAÇÃO DO DIRETÓRIO D0S
PARTIDO NO MUNICÍPIO DE VITORIA DE SANTO ANTÃO.

Aos dois dias do mês de maio de 1962,em sua sede social
provissória,reuniu-se a Comissão Executiva do P.R.T. para homologar
a restruturação do Diretório Municipal de Vitoria de Santo Antao«Aber
ta a sessão,diz o Sr« Presidente estar de posse da ata que restruturou
o Diretório do P.R.T. em Vitória de Santo Antãoj^ qual ficou assim cons-
tituido: Presidente, Luiz Teixeira de Albuquerque; Vice-Presidente, Dr.
Evandro Couceiro Costa; Secretário de Arregimentação Partidária, Tere-
sinha Floro de 01iveira;Tesoureiro,Otávio Cristovam de Santana;Coorde
nador de Assuntos Legislativos Municipais,Jailton Carneiro de Moura.
Ainda fazem parte do Diretório, ~̂ Áglaência Alvares da Cqsta,..Guido Galvao
de Vasconcelos,João Cruz Moura e Emandes Rodrigues de FreitasJposto ém
discussão e votaçao foi homologado pelos presentes.A Comissão Executiva
do aludido Diret-orio terá seu mandato findo em 8 de abril de 1964«Nada
mais havendo para ser tratado foi encerrada a presente sessão,e, eu se
cretário lavrei a presente ata que deopois de lida foi aprovada por todos
os que compareceram à presente sessço.Recife, 2 de maio de 1962.Sala das
sessões do Partido Rural Trabalhista.

DANILO UMBELINO ÁLVARES
Secretário de Arregimentação Partidáriâ.

Aderbal Galvao
Presidente do Diretório Regional

t t \ lilisL'* m  &V*

rJn T°

Co
so

.

P A R T I D O  R U R A L  T R A B A L H I S T A
V I T O R I A  D E  S A N T O  A N T Â O

Ata âa reunião realizada no dia oito (8) de abril de 1962,
nesta Cidade, para organização do DIRETÓRIO MUNICIPAL D 0
PARTIDO RURAL TRABALHISTA EM VITÓRIA DE SANTO ANTÁO.

'•Aos oito (8) dias do mês de abril do ano de mil novecen^
tos e sessenta e dois (1962), à Rua Primitivo de Miranda,
29, realizou-se a sessão de instalação do DIRETÓRIO MUNI
CIPAL do PARTIDO RURAL TRABALHISTA no Município de Vitória
dè Santo Antão# Havendo número legal para deliberar, foi/
aberta a sessão pelo smahor LUIZ TEIXEIRA DE ALBUQUERQUE,
proprietário rural, que convidou os senhores Bel. Evandro
Couceiro Costa e comerciaria Terezinha Floro de Oliveira,
para secretariarem os trabalhos. Suficientemente explica-
dcfc a importância da fundação do presente Diretório, foi /
procedida, na forma regularmentar, a eleição dos membros/
que deverão compor o aludido diretório, ficando o mesmo /
assim constituído : eleitos por seis anos, os senhores ,

—' " *--- ""Luiz Teixeira de Albuquerque, brasileiro, solteiro, maior,
proprietário rural ; Evandro Couceiro Costa, brasileiro ,
advogado, casado ; Terezinha Plóro de Oliveira, comerciá^
ria, solteira, maior ; por quatro anos * Otávio Cristovaa
de Santana, casado, proprietário rural ; Jailton Carneiro
de Moura, funcionário público estadual,e João da Cruz Mou
ra, casado, proprietário; por dois anos; Dr.Guido Galvao /
de Vasconcelos, solteiro ;>Aglaênia Alvares da Silva Costa,— ■ - ■ ......... I- - . ,
casada, do lar; e Emandes Rodrigues de Preitas, comerciante,
casado* 0 sr* Luiz Teixeira de Albuquerque, que presidia /
os trabalhos de instalação, depois de se congratular com os
presentes, convocou os eleitos para procederem a eleição /
da COMISSÃO EXECUTIVA* Procedida a eleição verificou*-se o
seguinte resultado : PRESIDENTE, Luiz Teixeira de Albuquer
que ; VICE-PRESIDENTE, Dr* Evandro Couceiro Costa; SECRETÁ
RIO DE ARREGIMENTAÇÂO PARTIDÁRIA: Terezinha Pioro de Olivei
ra; TESOUREIRO: Otávio Cristovan de Santana; COORDENADOR DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS: Jailton Carneiro de Moura.
0 Presidente eleito, assumindo a direção dos trabalhos, àg^
ra, na qualidade de presidente da Comissão Executiva, agra7

dece a confiança de todos e promete defender os interesses
do Partido. Nada mais havendo para ser tratado, I encerrada
a.presente «essão e Eu, Evandro Couceiro Costa, secretário,

4
-

lavrei a presente ata que vai assinada por aia e todos osj
presentes. Vitória de Santo Antão, aos oito (8) dias d o
mês de abril de ano de 19$2.aa) Evandro Couceiro Gosta.
COMISSÃO EXECUTIVA: aa) Luiz Teixeira de Albuquerque, Pre
sidente ; Evandro Couceiro Costa, Vicd-Presidente; %ê ezí-
nha Pioro de Oliveira, Secretário de Arreginentação Parti
dária j Otávio Cristovan de Santana, Tesoureiro ; Jailton
Careneiro de Moura, Coordenador de Assuntos Legislativos/
Municipais; tAglaênci» Alvares da Silva Costa, aeabro ; /
Guido Galvão de Vasconcelos, aeabro ; João da Cruz Moura,
membro e Emandes Hodrigues d d Freitan, aeabro. Está con
forme coa o original, Eu, ^AteiL^VV? ___dâ rQ IjLQyS) 1%j?L datilografei a presèite, na qualidade de Secre
tária de Arregimenta?ão Partidária, e, abaixo ae assino //
coa os demais membros do Diretório. Vitória de Santo Antão,
aos oito (*) dias do aes de abril de 1962.

&

_ Jb- ? í/y 4̂ \w \

(hr ÍjqJsS^ Á
AJJI OÍcl- bLbrzsL-__QeãXk^

4

<

c  o  ir ot Bt-O

<9 a A T D 7S~ c ?  £ >

C % 0 ^ 4 ~ 2 -  ?JJJf C&*. X 2 ^ C  7^1-0 C*~*>

K^xJiòyj^a / U W t - ^ U .  & *  Y  ( * Y

o  (P oljJZ-i 'cJLa/C  (

Ĵ~1 >6 ^ - 0 . ^  < L*CUxC —

— c9-ĵ  cr? Cy /U~XL

O V 7/l t - (r*-*-*-*-^ ctz^ -aJI^ 'ç-Jb-C ^rLá-f

(U  JL-A^a^ x. J L jz

cr~í<-^Jl

k?. ^̂_-o

J - v l c t í  « * . ' » -  _ U U ^ ~ ,  * -  ^

c í j ^ / U W . W -  X

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
PERNAMBUCO

Secção do Expediente

INFORMAÇÃO

Registro de Diretório
Processo n£ 26/62

s- Classe XIII
Partido Bural Trabalhista ,
Diretório Municipal de Vitoria de Santo•

Antao

1. 0 Presidente do Diretório Regional do Partido Rural Traba
lhista requer a este Tribunal, o registro do Diretorio Mu
nicipal de Vitória de Santo Antao.

2. Informa esta Secção, que não existe em seu serviço competen
te, diretório registrado desse Partido, no Municxpio de Vi
tória de Santo Antao.

3. Ra ata da Convenção Municipal consta o nome de Aglaenia Al
vares da Silva Costa, enquanto que na ata da Convenção Regio
nal está como Aglaencia Alvares da Costa.

SECÇÃO DO EXPEDIENTE, EM 9 RE MAIO DE^1962.

Çl. i< *•
Nilton Agra Galvãc
CHEFE DO EXPEDIENTE

NA/RSMB-

^ 5,- - V -

CONCLUSÃO

^ N e s ta  data faço os autos conclusos ao Ex r. P residente

/  Recife. J j ... de

EU,

Diretoria da Secretaria, subscrevo d presente têrm o

Dist. ao Exmo. Sr f t - t U A  £ L _ -
Recife. XÁ d e ......... ..............................de 19 6 1 .

DATA

esta data recebi os autos com a

Recife. i__ de

Diretor da Secretaria, subscrevo

Nesta

CONCLUSÃO

Diretoria da Secretaria, subscrevo

Dê-se vista ao Exmo. S r. D r. P rocurador Regional.

Recife,.. _____ de 19 é> X -

DATA

D iretor da Secretária,

Nesta data recebi os autos com

VISTA

Nesta data recebi os autos com vista ao Exmo. S r , Dr.

Diretor da Secretaria, subscrevo

O parecer em separado.

Recife, — ‘ de..........' ............ ^77^-_  de 19

Procurador Regional

JUNTADA

Nesta data, junto aos presentes

A/\ /V\/V Qas\

autos

D iretor da Secretaria, subscrevo b presente têrm o .

que em seguida se vê.

Processo ne 26/62
CLASSE XIII
Comarca do Recife
Requerente - Fartido Rural Trabalhista
Relator - Dr. Pedro Martiniano Lins

■

Na conferência feita entre a ata da Comissão Executi
va do Partido Rural Trabalhista que aprovou o diretório munici -
pal de Vitória de Santo Antão indicado a registro foram notadas
as seguintes divergências:

Na ata municipal não constam os cargos dos diretoria-
nos e na ata geral não foram mencionados a nacionalidade, o esta
do civil e a profissão dos mesmos. Na ata geral consta o nome de
Aglaência Alvares da Costa e na ata municipal consta Aglaência
Alvares da Silva Costa.

Recife, 14 de maio de 1962.

CLCf- £*•- JZfeeUo

p ' ’ c v:r,--l Cl?

ZO&U&
aü

I /vu>i

íèàmt*

--------------------------------DT7rYn^™ti--- -— —  ~ : — *

H( • /  I H ^~yi\s~CKA o  __ u  1
■ J stdLc*-' fcjL CKa-Àa~*sI íM o J t

RÊLATOR

---------------------  -- ------ -- —.......... ......... '--- ------------------------------------------------- - --------- -

J  SJ N  U  A  !D A

- ,,
PARTIDO É Ê M m lm m ty  TRABALHISTA -ü

D I R E T O R I O  E S T A D U A L
PERNAMBUCO

P A R T I D O  R U R A L  T R A B A L H I S T A

! 04041
i----- --- 1--------
PERNAMBUCO

Recife, 24 de maio de 1962

Exmo.Sr.Dr.Procurador Regional

Participamos a V.Excia.em resposta ao ofício
n° 2470/$e,que, o nome da diretoriana é,realmente -AGLAÊNCIA
ALVARES DA SILVA COSTA

No que diz respeito aos cargos dos diretoria-
nos,esclarecemos que o Diretório é composto de 9 (nove) mem
bros, e, a Comissão Executiva,apenas de cinco (5)»sendo que
os quatro membros restantes,apenas complètam o diretório sem
cargos específicos. flíép íT^-

Confirmamos que o Diretório Municipal de Vito
ria de Santo Antão está assim constituido*

Presidente: Luiz Teixeira de Albuquerque,bss-
sileiro,solteiro,propriet-ario rural j Vice-Presidente : Dr.
Evand.ro Couceiro Costa,brasileiro,casado,advogado $ Secretá
rio de Arregimentaçao Partodária: Terôsinl^ Floro jlfi_Jlli ve ira t
comerciária ,solteira ; Tesoureiro: Otávio Cristovam de Santana,
casado,proprietário5 Coordenador de Assuntos Legiglativos Muni
cipais: Jailton Carneiro de Moura,funcionário público estadual.
Ainda fazem parte do Diretório,sem cargos específicos, AGLAÊNCJA
ALVARES DA SILVA COSTA,.casada,do lar ; Guido Galvão de Vasoonc^i-
los, solteiro; João da Cruz Moura, casado,proprietário e Emandes
Rodrigues de Freitaâ, comerciante,casado. Todos brasileiros e
residentes naquele Município.

S a u d a ç ê o e s

Aderbal Galvao

Presidente do Diret-orio Regional do

PARTIDO RURAL TRABALHISTA

*Rua Castro Alves -47- Encruzilhada

Nesta data faça ns aulas com nialauoJExmo^^ i
Ur. Procurador Regional.

-U4̂ €ÍQ-;'-̂ ,.-ir̂ írt̂ r :t■—. v

C\ QJuLj^JLX-^t ̂  ̂

y

"

1
p o < *  _  ............... ................

i................................................
y

•

.

C O N C L U S Ã O

Nesta data faço os autos conclusos ao Exmo. Sr......

...................... Ío .J..m A.__________ __

Recife,„..§..$....de___............................................ de 19..fos3..

EU, ............

Diretor da Secretaria, subscrevo o presente têrmo.

a k -

PEÇO DIA PARA JULGAMENTO

D A T A

Nesta data recebí os autos com o despacho supra.

Recife,............ de...... .............. .............................de 19..

EU,

Diretor da Secretaria, subscrevo o presente têrmo.

EU,

Diretor da Secretaria, subscrevo o presente têrmo.

C O N C L U S Ã O

Nesta data faço os autos conclusos ao Exmo. Sr. Des. Presidente

Recife,............de_________________________ de 19............

O PRIM EIRO DIA UTIL

Recife,............de. de 19............

PRESIDENTE

D A  T A
r ' ) hV/ * V

Nesta data recebí os autos cóm o despacho retro.

Recife....................de................... ... ............ ........ de 19

Diretor da Secretaria, subscrevo o presente termo.

•ocmâl 9íae?,9iq o oyajaedua 91998 ab n:tm

C O N C L U S Ã O

OTV/ãiÃkó : ■■ l.r.y-i A Kl i
Nesta data faço os autos conclusos ao Exmo. Sr

í Recife,............de

EU, ...................................
Diretor da Secretaria, subscrevo o presente têrmo.

• i J M i  O H i’•$4-/j 5Uü ! ‘

>r Qt r

1 9

i*

I. O. -19
11941

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
PUNAMauCO

Acórdão n2 26/62
Processo Classe XIII
Zona Eleitoral do Recife,
Requerente - PARTIDO RURAL TRABALHISTA

A C Ó R D Ã O

Visto, relatado e discutido o presente Proce£
so Classe XIII, Acordão nS 26/62, de Registro do Diretó
rio Municipal de Vitória de Santo Antão, sendo requeren
te o PARTIDO RURAL TRABALHISTA, a c o r d a m  , por una
nimidade, os juizes que compõem o Tribunal Regional Elei
toral de Pernambuco, de acordo com o parecer do Dr. Pro
curador Regional, em deferir o pedido, esclarecendo-se /
que o nome da diretoriana dada como Aglaência Alvares da
Silva Costa, é Aglaênia Alvares da Silva Costa, conforme
assinou às fls. 5»

Publique-se, comunique-se e registre-se.
Sala das Sessões do Tribunal Regional Eleito

ral de Pernambuco, em ÒV de jupdio de-4962.

' 1 Presidente

Relator.

H

* w  i jfjLUJáÒijjNi E
Bvdôssi

%i

C E R T I D Ã O
Certifi# #  que, neSta data, foi

no ^ a r i o  d» Estado „
..... ^

p resen te  í . r a o ,

£U,

do ^ y e d ie n te , subscrevo o J
A decisão passou em julgado
Rectte,^.de__^.ia^ ___de 19_£j2

'LíJaaáL— ICudáJí o &

f

SESSÃO DE
)

- ....

Augusto DuQue
Presidente . v
Ângelo Jordão, filho
' Jce-Piresidente
A d auto Maia

Natanael Marinho
Pedro Martin ia no Lins
Hera Ido Almeida
Mardôni© Coêiho
José de Albuquerque Mswxx

Procavséoe K egioa«1

<2~.JULGAMENTO

....................... l ^ o C ^ d L o .........o w .....P -* - < & uo -

...........................'jlÜ O '...V  t 4 v *> ^  Ot- cml-» s •

		2023-05-09T09:05:56-0300